UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Capitularia Regvm Francorum

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae  
doctissimorum virorum

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1677**

Francisci Pithoei Glossarium legis Salicae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-22974**

# FRANCISCI PITHOEI GLOSSARIUM.

S I V E

I N T E R P R E T A T I O

O B S C U R I O R U M V E R B O R U M

qua in lege Salica habentur.

**EGIS SALICÆ**] Francorum; quos consuetudo Salios vocitavit, sicut Ammianus Marcellinus scribit. Fortasse à saliendo. Sidonius:

*Tibi vincitur illic  
Cursu Herulus, Chunnus jaculū,*  
Franchique natatu,

*Sauromata clypeo, Salius pede, falce Gelonne.*

Et in prologo harum legum: *Geni Francorum inclita, fortis in armis, audax, velox, & aspera.* Lex simpliciter dicitur synodis Cabillonensi & Rhemenſi. Videantur Ado, Einardus, Ottho Frisingensis, Siebertus, Trithemius, & Nicolaus Vignerius libello cui titulus est *Traité de l'État & origine des anciens François.*

TIT. I.

**MALLUM**] Floardus ex epistolis Hincmari: *Quia de Presbytero & Ecclesia ad Episcopos & synod. definitio pertineat, non ad mallum vel civilium iudicium dispositionem.* Vide Glossarium ad Capitularia. Quid enim repetam que ibi habentur?

**MANNITVS**] monitus, *semont.* Mannitiones, *semences & adjournemens* Normannis.

**SUNNIS**] Sic veteres omnes. Nec tamen alibi malè *Sonnis.* Veteres Glossæ. *Sonnis, impedimentum. Effoine, ou emp'ehement.* Consuetudines Hannonenses. Tit. XIX. §. 6. legis Salicæ in editione Germanica: *Si in mallum vocatus fuerit, & is qui vocatus est non venit, s' eum aut infirmitas aut ambactia dominica detinuerit, vel forte aliquem de proximis mortuum inter domum suam habuerit, per istas sunnis se potest homo excusare, aliàs de vira componat.*

**DENARIOS**] Monete minutionis species sunt, & hodie hæc apud nos, *Denier.* Denarius. Vide *denrée,* denarata in adiunctione Caroli

apud Pistas **DCCCLXII.** & *fruits adenez.* Blesensibus. *Double.* unde *donblon* binio, dinumnum *Egeſippo,* Vet. Gloss. & C. Tit. de Alex. primat. *Liar,* Miliarium Epiphano & Cedreno. *Blanc,* Germanis *Vuetspenning;* *Bianco* Italis, *A'prum* Græcis, *Katan* Pertis, & *Grand blanc,* ad differentiam *des sols nevers.*

**SOLIDOS**] Solidus lege Salica fuit quadraginta denariorum, quod Pipinus immutavit. Canone XII. synodi Rhemenſis: *Ut Dominus Imperator secundum statum bonæ memoriæ Pipini misericordiam faciat ne solidi qui in lege habentur per quadragintadenarios discurrant, quoniam propter eos multa perjuria multaque falsa testimonia reperiuntur.* Quod tamen omnino non placuit Karolo Magno Capitul. lib. 3. cap. 30. Sed tandem Ludovicus Pius constituit lib. 4. cap. 75. *Ut omnis solutio atque compositio qua in lege Salica contineretur, inter Francos per duodecim denarios solidos componatur, excepto ubi contentio intra Saxones & Frisones exorta fuerit.* Remanent tamen hodie vestigia solidi istius moribus nostris in multis & *distinctionibus* sive laudimis.

**SI IN IVSSIONE REGIS**] *Letres d'Esbat.* Marcus in formula pro cautâ suspensâ. *Cognoscat magnitudo tua, dum nos ad præsens apostolico viro illustri pro nostris utilitatibus illic ambulare præcepimus. Ideo jubemus ut dum in illis partibus fuerit demoratus, omnes causa sua suorumque amicorum aut gasindorum in suspensio debeant residere.*

**INFRA PAGVM**] Anonymus de translatione beati Gildasij: *Per illud tempus cum omni reverentia nobis nominatus gloriosus princeps nobilitatis Ebbo maximam partem pagi Bituricensis sub ditione sua tenuit. Siquidem à Charo fluvio usque ad Vuortempam & Engliam potentissimè*

V u iij

principabatur. Sigbertus anno 759. *Arverno- rum pagum depopulatum premit, & multa castella, ipsam urbem Arvernis capit.*

## TIT. II.

LACTANTEM] Retinui omnium codicum scripturam. Grammaticis quidem lactans dicitur quæ lac præbet, lactens cui lac præbetur. Sed hæc tam anxie à nostris observata non sunt.

DE HRANNE] Sic veteres tres, & Germana editio *Rhan*. Vnde Campanis nostris *Mestre les porcs en rhan*, ut pinguiotes fiant.

CAPITALI] Tit. 10. *Si quis animal aut caballum vel quodlibet pecus in messe sua invenerit, penitus eum ledere non debet. Quod si fecerit & confessus fuerit, capitale in locum restituat, ipsum vero debite quod percussit ad se recipiat.* Et tit. LXVIII. *Caballum ipsum in capite restituat.* & tit. 5. & 8. legis Alamannorum.

DELATVRA] Gloss. *fredo*.

DE SVDE] Porcorum stabulo. Nostris *Sen*. Liber de arithmetis proportionibus, sive is Gerberti sit, sive alterius: *Paterfamilias stabilis vit curiem novam quadrangulam, in qua posuit scrofam, qua peperit porcellos septem in media sude.* & tit. 18. *infr. si qui sudem cum porcis.*

SCROVAM] Sic veteres quinque.

SVBBATIT] Gloss. *porcellos in ventre matris occidit.* Recapitulatio: *Si quis scrofam alterius subbatit ut porcellos non habeat.*

TERTVSSVM] Gloss. *qui domi nutritur.* *Der Zubous.*

VERRVM] Sic omnia exemplaria. *Verras.*

SCROVAM DVCARIAM] Gloss. *dutricem alianum scrovarum.* Longobardis *sonopar* sectarius dicitur sive dux gregis, aut ducator, sicut loquitur Tertullianus. Nam *senneiem & sente* armenta significantur in legibus Ripuariorum & Anglorum, unde *Seniscalci* nomen, *armenorum ministris*. Alamannorum leg. sub tit. de eo qui pastores vel artifices occiderit. Sic apud Otridum *Druthines scalte*, Domini ministri sive Apostoli. *Kero: servus, scal.* ut *Adelscalke, servi principis* in synodo sub Thassilone habita. Theodulphus Antulphum Senescalci officio functum scribit, quem Sigbertus & Aimoinus præpositum mensæ Regis, Regino principem coquorum dicunt. Videndus Hincmarus Rhemenfis admonitione ad Episcopos & ad Regem Karolomannum cap. 23.